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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá anglicko-českým překladem. Práce je rozdělena na tři

části, a to na část teoretickou, která se bude zabývat teorií translatologie jako vědy o

překladu, ale primárně se bude vztahovat k teorii týkající se překladu možných

problémových jevů, které byly objeveny během čtení originálu. Druhá část – praktická, se

skládá z překladu částí knihy črt od mexicko-americké autorky Sandry Cisneros The House

on Mango Street. Kniha je psaná z pohledu dospívající hispánské dívky Esperanzy

Cordero, která se vyrovnává se životem v Chicagu. Poslední část práce se týká

komentování přeloženého textu na základě teoretických zjištění v první části. Jedná se o

zdůvodňování volby překladu konkrétních jevů. Zdroji pro teoretickou část byla převážně

díla českých autorů zabývající se teorií překladu jako např. Jiří Levý a jeho Umění

překladu, Milan Hrdlička a Překladatelské miniatury, Pozvání k překladatelské praxi:

kapitoly o překládání beletrie od Olgy Krijtové nebo Překládání a čeština od Zlaty

Kufnerové a kol.

KLÍČOVÁ SLOVA

překlad, Sandra Cisneros, překlad zamýšlených chyb, překlad říkanek, překlad

cizojazyčných jevů v textu, lingvistická analýza

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with English-Czech translation. The thesis is divided into three

parts, namely the theoretical part, which will deal with the theory of translatology as a

science of translation but primarily it will relate to the theory of translation of potential

problematic phenomena that were discovered while reading the original. The second part -

practical, consists of a translation of parts of the book of vignettes by Mexican-American

author Sandra Cisneros The House on Mango Street. The book is written from the

perspective of a teenage Hispanic girl Esperanza Cordero who is coping with life in

Chicago. The last part sheds light on some of the choices made during the practical

translation process, explaining how these were informed by relevant theoretical findings

outlined in the first part. It is a justification of the choices of translations of the specific

phenomena. The sources for the theoretical part were mostly works by Czech authors

dealing with the theory of translation such as Jiří Levý and his Umění překladu, Milan

Hrdlička and Překladatelské miniatury, Pozvání k překladatelské praxi: kapitoly o

překládání beletrie by Olga Krijtová or Překládání a čeština by Zlata Kufnerová et al.
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translation, Sandra Cisneros, translation of intentional spelling and grammar errors,
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Introduction

This bachelor thesis focuses on translation. It deals with English to Czech

translation of as yet untranslated book The House on Mango Street by Mexican-American

author Sandra Cisneros. It is thanks to this book that I chose the translation in the first

place. I admire the author for the style of her writing and I really like the “story” itself.

Because I also enjoyed translation as a subject therefore, I decided to combine the two and

write this bachelor thesis.

The book is composed as a book of vignettes, which is a relatively unknown genre

for Czech readers therefore, the term vignette is explained in detail later in the thesis. The

vignettes are told from the perspective of a teenage girl Esperanza Cordero, who is

describing moments of her life on Mango Street, Chicago. She is Hispanic and her family

comes from Mexico. In more than forty vignettes she talks about her life experience,

family and friends. A reader can observe several situations where the life of migrants is

depicted from the point of view of teenagers. Even moments of becoming a woman are

shown, as Esperanza and her friends deal with getting hips. First experience with men are

also part of the book, unfortunately most of them are bad experience.

The thesis is divided into three parts. The first one is the theoretical part which

focuses on the theory of translation. It seeks to outline basic translation principles, types of

translation and procedures, processes and methods of translation. A larger part of the

theoretical section is dedicated to the potential impediments of the translation itself. Some

of these potential problematic areas had been anticipated, yet some cropped up in the

process of reading Cisneros's original, namely the translation of intentional grammar and

spelling mistakes, translation of poetry and nursery rhymes or translation of foreign

language in a text. Therefore, this part describes possible solutions for those phenomena

and it also functions as a theoretical background for the last part of the thesis which is an

analysis and comments on the translation. It is basically a justification of the choice of the

translations.

The biggest part of the thesis consists of the translation of selected parts of the

book. The vignette Our Good Day was chosen as the beginning because Esperanza meets

her new friends and they accompany her through the whole book. The last translated
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vignette is Born Bad. The main reason why this part is the final one is that Esperanza tells

her own poem out loud for the first time. Her dying aunt tells her to keep writing which is a

crucial point in Esperanza's life and also in life of the author as it is partly a biographical

book.

The sources used for the theoretical part of the thesis consist of works by Czech

theorists. The works by Dagmar Knittlová were used, namely Překlad a překládání and K

teorii i praxi překladu. Other used sources are Překládání a čeština by Zlata Kufnerová et

al., Překladatelské miniatury by Milan Hrdlička or Umění překladu by Jiří Levý.
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1 Theory of translation

This part of theory is dealing with theoretical approaches concerning translation as a

scholarly discipline. According to the above-mentioned sources this section observes the

basic translation principles. Further it discusses the fundamental types of translation

described by Jakobson. Then it deals with translation procedures and processes mentioning

the so-called macro-approach and micro-view. Various methods and procedures to address

the lack of direct equivalents are depicted. And finally, the stages of translation creation

are described.

1.1 Basic translation principles

Translation principles have changed over time and once prevalent literary-aesthetic

approach was joined by linguistic approach during the second half of 20th century.

Currently, those two approaches resulted into the pragmatic aspect of translation and

therefore, the question of equivalence is considered a translation problem.

British theorist J. C. Catford came up with the idea that “units of source language

and target language may not have the same meaning in a linguistic sense but may work in

the same situation.” (Knittlová et al. 7) In fact, he was the predecessor of the term

functional equivalence which is the key term for today's translations.

The basic translation principle which is the functional approach is based on this

term. As Knittlová et al. (7) says this means that it does not matter whether we use the

same or different language means, but what matters is that they perform the same function,

preferably in all respects i.e. not only semantic, factual (denotative, reference), but also

connotative (expressive, association) and pragmatic.

According to Grygová (Knittlová et al. 14) translation should have at least three

basic criteria: the linguistic expression in the target language should function naturally,

organically; the result in the target language should have the same meaning (or meaning as

close as possible to the state of identity) as its original in the source language; language in

the target language should preserve the dynamics of the original language formulated in
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the source language - the translation should produce the same response as the language in

the source language.

1.2 Types of translation

Grygová (Knittlová et al. 15) describes Jakobson's division of translation. He

distinguishes three types: intralingual translation which is about an internal explanation in

the text i.e. repeating in other words; inter-semiotic translation which deals with

expressing information captured by one sign system by means of another sign system e.g.

reading mathematical symbols, etc., and interlingual translation related to expressing

information captured by one language system (source language) by another language

system (target language).

Interlingual translation is further divided into the four types: interlineal translation

is an extreme example of a literal translation, it does not respect the grammar system of the

target language; it only preserves specifically linguistic information e.g. I did not want to

hurt you. – Já nechtěl ublížit ty/tobě.; literal (slavish) translation translates lexical units

regardless of context, but respects the grammar system of the target language

e.g. I ordered him to brush his teeth. – Poručil jsem mu, aby si vykartáčoval zuby.; free

translation only marginally respects the original text, the translation is deprived of

aesthetic qualities, and is considered to be incorrect; and finally communicative, idiomatic

translation which is related to the pragmatic aspect of translation, it is used in the

translation of conventional formulas (e.g. greetings), sayings, proverbs, etc. (Knittlová et

al. 16,17)

The goal of the translator should be to create a text that has the same meaning as

the source text, but the processing is natural to the target language. The main aim is to

preserve the identity of meaning, not the identity of form. Such a translation is associated

with a communicative, dynamic and idiomatic attribute. (Knittlová et al. 17)
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1.3 Translation procedures, processes and methods

From the very beginning, the theorists of translation asked themselves the question

of the reproductive accuracy of translation. As always, there were and still are two

opinions - the classical theory of adaptive translation and the romantic theory of literal

translation. As Levý (103) says, this discrepancy persists to this day, and it arises from the

fact that although translation loyalty is proclaimed programmatically, this requirement is

not defined and analyzed in detail, thus there are contradictory interpretations in practice.

Modern approaches focus on the translation process itself. Theorists concentrate on

the so-called macro-approach, which means that they first deal with cultural background,

historical and local involvement, literary cues, facts, the author's relation to the topic and to

the audience and the type and function of the text. Only then comes the stage of detailed

decision-making, the so-called micro-view focusing on grammatical structures and their

lexical fulfillment, and then the target text is created. (Knittlová et al.27)

As for student translations, the most common mistakes arise from the fact that

students start by thinking about the details before applying the macro-approach.

The translation process uses various methods and procedures to address the lack of

direct equivalents, a problem that all translators are dealing with. Knittlová et al. (19)


[…]


Yes, no, maybe so. Yes, no, maybe so ...

Mám rád kávu, mám rád čaj.

Mám rád kluky a kluci rádi mě maj.

Ano, ne, možná. Ano, ne, možná ...
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Even though this particular nursery rhyme is not made up by the girls, I decided to

translate it myself. Firstly, because I did not find any suitable Czech equivalent, secondly, I

did not consider it difficult to translate. I also dare to say that there is a visible difference

between those nursery rhymes that the girls made up and I translated and those nursery

rhymes that are traditional and I found Czech equivalence for them, to which this song

belongs although I translated it myself.

Skip, skip,

snake in your hips.

Wiggle around

and break your lip.

Skok, skok,

ruce v bok.

Kruť se kolem

a zlom si nos.

This nursery rhyme is made up by one of the girls when they were jumping rope,

therefore, the translation is mine. As mentioned above, I tried to stick to the rhyming

pattern and to preserve the content of the song.

The waitress with the big fat hips

who pays the rent with taxi tips ...

says nobody in town will kiss her on the lips

because

. ..because she looks like Christopher

Columbus!

Yes, no, maybe so. Yes, no, maybe so.

Číšnice s tlustými boky

co platí nájem z ruky do ruky …

Říká, že ji nikdo ve městě nepolíbí na rty,

protože ..

protože vypadá jako Kryštof Kolumbus!

Ano, ne, možná. Ano, ne, možná.

This song is the same case as the previous one. The girls made it up, and my own

translation follows. In this case we can partly observe the change from the English

monosyllabic rhyme to the Czech double syllabic rhyme, as it was more natural for me and

the translation led me to compose it in the double syllabic rhyme.
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Some are skinny like chicken lips.

Some are baggy like soggy Band-Aids

after you get out of the bathtub.

I don't care what kind I get.

Just as long as I get hips.

Některé jsou jako úzké rty.

Některé jsou volné jak rozmáčené náplasti

potom, co vylezete z vany.

Jaké budou, s tím nemám starosti.

Hlavně že já dostanu boky.

Here we can observe the same case as in the previous nursery rhyme.

My mother and your mother were washing

clothes.

My mother punched your mother right in

the nose.

What color blood came out?

Levá a pravá a hop a hopla,

jen aby noha nezakopla.

Ještě a ještě a hoplala,

ona by pořád skákala

This nursery rhyme was singing Nenny, who is younger than the other girls and she

was not able, or she did not want to invite her own songs. Therefore, this song is

traditional, and I tried to find appropriate Czech equivalent which I failed. Then I chose

this nursery rhyme which Czech children sing when they jump rope. I am aware of the fact

that through this translation I probably made her look even younger than she is, but at least

the age difference between them, that the other girls point out, is more visible.

Engine, engine number nine,

running down Chicago line.

If the train runs off the track

do you want your money back?

Do you want your money back?

Yes, no, maybe so. Yes, no, maybe so.

Andělíky, dva špalíky,

cvoky, boky ven,

nepůjdeš-li, vyrazím tě

zlatým kamenem.
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This is the same case as above; the song is traditional, and I added Czech

equivalence. When it comes to this nursery rhyme, it is a little ruder than the previous one.

I want to be

like the waves on the sea,

like the clouds in the wind,

but I'm me.

One day I'll jump

out of my skin.

I'll shake the sky

like a hundred violins.

Chci být jednou

na moři tou vlnou,

nebo mrakem ve větru,

ale jsem mnou.

Jedno dne vyskočím,

vyskočím z kůže.

A zatřepu nebem

až opadají růže.

Esperanza wrote this poem herself. Thus, I was not looking for any Czech equivalent

and I tried to translate it myself. Translating the poem was a little different than translating

all those nursery rhymes. I believe that this poem and poems in general, have more to pass

than nursery rhymes, therefore, I really wanted to keep the mood of this poem even in my

translation. Hence, I tried to preserve the content and again I concentrated on the rhyming.

3.5 Book title

I also decided to translate the name of the book. I think that leaving the name in the

source language may confuse readers and it can even discourage them from reading the

book. I believe when the book is being translated the name should be definitely translated

as well.

Based on the theoretical part of the thesis I opted for following Kufnerová's

recommendation to make the translation as an exact copy of the original. I believe there are

no linguistic or cultural reasons preventing and the function of the name stays the same.

Therefore, I translated the name of the book – The House on Mango Street as Dům

na Mangové ulici.
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Conclusion

The main aim of this bachelor thesis was to provide the translation of Sandra

Cisneros' book of vignettes The House on Mango Street and to discuss theory related to the

process of translation, but mainly theory which is connected with this particular translation.

Therefore, this thesis dealt with translation as a scholarly discipline describing types of

translation, translation principles, procedures, processes and methods or e.g. stages of

translation creation. Methods of translation such as substitution, adaptation or

generalization mentioned in the theoretical part were widely used during the process of

translation. However, the theoretical part mostly concentrated on the theory of translating

nursery rhymes and poems, of translating intentional grammar and spelling mistakes, or of

translating foreign language in a text. All those phenomena were probably the most

challenging while translating the original text.

While translating the selected vignettes some other obstacles arose including e.g.

cultural references. Especially, Spanish words such as tamales, tembleque or merengue,

which I have never heard before. Therefore, I needed to pay the attention to trying to find

Czech equivalents or different solutions of translation.

As a theoretical basis I used works by Czech authors such as Hrdlička, Levý,

Kufnerová, Knittlová and others, which helped me with coming up with different

solutions. I also used several online dictionaries mentioned in the works cited to determine

the meaning of unknown words.

Thanks to writing this bachelor thesis I realized how challenging and complex the

process of translation is. I also realized that it is more than just an understanding of a story,

but a translator must know a lot of other facts such as he/she must master both languages

perfectly, he/she must know the environment where the story takes place to understand

possible references, and a translator must see the thought behind the story. Finally, he/she

must be creative to give readers the same experience as if they were reading the original.
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