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1. Celková

charakteristika

Splnění zásad zpracování práce, adekvátnost titulu práce, naplnění stanoveného

cíle, logická struktura práce, vyváženost a propojenost teoretické a praktické části
5

2. Teoretická část Stanovení a splnění cílů, prezentace různých teoretických přístupů k řešení

problému, jejich kritické posouzení a zvolení relevantní teoretické základny pro

realizaci praktické části
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3. Praktická část Vhodnost a aplikace zvolené metodologie, jasnost formulace hypotéz, relevantní a

srozumitelná argumentace a interpretace získaných výsledků, jasnost formulace

závěrů práce
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4. Jazyková úroveň Gramatická správnost a komplexnost, slovní zásoba, koheze a koherence textu,

interpunkce a stylistické aspekty, celková úroveň jazykového projevu
4

5. Struktura a forma Přehlednost struktury, členění, řazení a proporčnost kapitol a oddílů, konzistentnost

úpravy práce, odpovídající rozsah práce, adekvátnost a provedení příloh
4

6. Práce s odbornou

literaturou

Kvalita, množství a relevance odborných zdrojů, kritický přístup ke zdrojům,

odpovídající úroveň citační praxe
5

Celkové zhodnocení práce (včetně kritických výhrad):

Závěrečnou bakalářskou práci Anety Štrynclové lze stručně charakterizovat jako teoreticky poučený

překladem vybraných črt z díla The House on Mango Street z pera Sandry Cisneros(ové). Dílo je sondou do

života hispánské komunity v severoamerickém Chicagu, přičemž literární licence Cisnerosové nám tuto

sondu zprostředkovává skrze subjektivní postřehy dospívající dívky. Již z tohoto popisu je zjevné, že

překladatelka zde bude řešit zejména svébytný dialekt a nestandardní vypravěčskou dikci. Štrynclová tuto

skutečnost do jisté míry předjímá již v teoretickém úvodu. Metodicky přitom vychází z několika význačných

textů české teorie uměleckého překladu, konkrétně Umění překladu Jiřího Levého, Překladatelských

miniatur Milana Hrdličky, Pozvání k překladatelské praxi od Olgy Krijtové nebo publikace Překládání a

čeština, která je primárně dílem Zlaty Kufnerové.

První část tedy nabízí stručný přehled translatologické teorie. Jak již bylo naznačeno, tato část se netváří

jako univerzální kompendium pro začínající překladatele, jeho faktická většina (tj. podkapitola 1.5) se totiž
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cíleně zaměřuje na konkrétní aspekty překladatelské praxe, které by se měly vztahovat na črty Cisnerosové.

Druhá kapitola pak nabízí faktický překlad vybraných črt. Ten pak tvoří zdrojový materiál pro teoretickou

část, jíž je stylistická analýza přeloženého textu a stručný rozbor vybraných problematických míst, na něž

autorka práce při překladu narazila.

Práce je psaná slušnou angličtinou a obecně splňuje patřičné formální i obsahové nároky.

Témata a náměty k diskusi při obhajobě

V analytické části na straně 62 zmiňuje, že frázi „untied shoes“ přeložila jako „rozvázané tkaničky“,

přičemž toto sémantické zúžení či upřesnění správně označuje za hyponymii. Vzhledem k tomu, že se

primárně jedná o figurativní úzus v daném jazyce, lze daný jev popsat i jazykem literární teorie. Vybavila by

si autorka, jakým literárním termínem by se dala fráze „untied shoes“ označit?

Práci tímto

k obhajobě.
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